
Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO III Segunda-feira, 05 de abril de 2021 Edição n° 697

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO



2 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

DIVISÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

 EXTRATOS DE ADITIVOS 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
213/2020
Ficam aditadas 3.240 unidades do item 39 (cota ampla) - Dival-
proato de Sódio [...], cujo valor unitário é R$ 1,73, totalizando o 
valor de R$ 5.605,20. CONTRATADA: BH FARMA COMÉR-
CIO LTDA. - OBJETO: Fornecimento parcelado de medica-
mentos para a Central de Saúde e Unidades Básicas de Saúde, 
os quais serão destinados ao atendimento de pacientes do muni-
cípio de Pedreira/SP. Pregão Eletrônico nº. 50/2020 - Processo 
Licitatório nº 66/2020 - Data de assinatura: 11/03/2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
236/2020
Ficam reduzidos os preços dos itens 63 (cota ampla) - Vidaglip-
tina 50mg [...] de R$ 2,03 para R$ 2,00, e do Item 81 - Vida-
gliptina 50mg, Metformina [...] de R$ 2,012 para R$ 1,976. A 
alteração mencionada acima é válida desde o dia 01/01/2021, e 
até o término do prazo de fornecimento deste contrato. O sal-
do remanescente dos itens 63 e 81 são respectivamente de 437 
e 488 unidades, conforme levantamento feito pela Divisão de 
Contratos e Aditivos, encartado às folhas 3.000, ressaltando 
que, já está somado a este saldo os quantitativos solicitado atra-
vés do pedido de compra nº 1810/2021 emitido em 02/02/2021. 
Tendo em vista a quantidade mencionada acima, e a diferença 
de preços entre o valor pago atualmente e o valor readequado, 
será suprimido do contrato o valor total de R$ 30,676. CON-
TRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS 
LTDA. - OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos 
de uso convencional e de ações judiciais para atendimento de 
pacientes do município de Pedreira/SP .  Pregão Eletrônico nº. 
56/2020 - Processo Licitatório nº 78/2020 - Data de assinatura: 
11/03/2021.

 HAMILTON BERNARDES JUNIOR 
 PREFEITO 

 C O N V O C A Ç Ã O 

PELA INTERNETE
JOVENS NASCIDOS EM 2003 TÊM ATÉ 30 DE 

JUNHO PARA EFETUAR O ALISTAMENTO 
MILITAR 

A Junta de Serviço Militar de Pedreira informa que 
as inscrições para o Alistamento Militar obrigatório 
estão abertas. Os jovens brasileiros do sexo masculino 
que completam 18 anos em 2021  - nascidos em 2003 - 
devem se inscrever exclusivamente por meio do site 
de alistamento militar. A  data final para o cadastro 
é 30 de junho de 2021 .
Para  iniciar o processo de cadastro on-line, o candidato 
precisa ter: computador, CPF, e-mail ou celular e 
acessar www.alistamento.eb.mil.br, e clicar na seção 
“ Quero Me Alistar . Ao término, o sistema  irá gerar o 
Registro de Alistamento (RA), que será utilizado para 
acompanhar o processo (opção “Já me Alistei”) no site. 
Além do site, é possível fazer o Alistamento Militar 
por meio do aplicativo “Exército Brasileiro”. Este 
está disponível para celulares Android e IOS (Iphone). 
O telefone para outras informações é o (19) 3852-3429. 

 Pedreira, 18 de fevereiro de 2021 

 FÁTIMA FERRAZ DA SILVA PERES 
Secretária da 115ª Junta de Serviço Militar

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 DESPACHO DO PREFEITO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N°. 13/2021 - PROCESSO LI-
CITATÓRIO N° 13/2021. OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica, para a prestação de serviços de podas e supressões de 
árvores em logradouros públicos deste Município. Homologan-
do o julgamento e Adjudicando o objeto do referido processo 
que teve como vencedora a licitante: SAFEPORT SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI.
Data: 01/04/2021. 

 HAMILTON BERNARDES JUNIOR 
 PREFEITO 

Segunda-feira, 05 de abril  de 2021 página 02Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

https://www.funbepe.org.br



3Diário Ofi cial do Município de Pedreira

FUNBEPE- FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE 
PEDREIRA

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

 Partes: FUNDAÇÃO BENEFICENTE PEDREIRA - 
Funbepe, CNPJ nº 59.006.460/0001-70 e Vanda Sucato 
de Moraes, CPF nº 128.605.748-59. Objeto: Locação de 
uma casa situada na Rua Henriqueta Rondello Canesso, 
nº 151 - Vila Canesso - Pedreira/SP. Vigência: 06 (seis) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período. Valor 
total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Data da assinatura: 
02 de abril de 2021. Assinam: Pedro Agostinho Aparecido 
Peron - Presidente da FUNBEPE e Vanda Sucato de Mo-
raes - Locadora.

 PEDRO AGOSTINHO APARECIDO PERON  
 PRESIDENTE DA FUNBEPE  

https://www.funbepe.org.br

Segunda-feira, 05 de abril  de 2021 página 03Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



4 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Rua Henriqueta Rondello Canesso, nº 161 –Vila Canesso – Pedreira-SP - CEP 13.920-000 
CNPJ 59.006.460/0001-70 – Inscrição Estadual: Isenta. 

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171 - E-MAIL: funbepe@funbepe.org.br  

 
 

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE 

PEDREIRA - ESTADO DE SÃO PAULO 
 

ATO DE MESA Nº 14 DE 05 DE ABRIL DE 2021 
 

 

EMENTA: Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade 

do Processo Seletivo nº 02/2018 (Processo Licitatório nº 

108/2018 - Pregão Presencial nº 14/2018) e dá outras 

providências 

 

PEDRO AGOSTINHO APARECIDO PERON, Presidente da Fundação Beneficente 

de Pedreira - FUNBEPE, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

     
R E S O L V E: 

 

ARTIGO 1º – Fica prorrogado por 02 (dois) anos, nos termos do Edital, o prazo de 

validade do Processo Seletivo nº 02/2018 (Processo Licitatório nº 108/2018 - Pregão Presencial nº 14/2018) para os 

cargos de Assistente Social e Psicólogo, que tiveram sua homologação em 05/04/2019. 

 

 

ARTIGO 2º - Todas as demais disposições contidas no edital permanecem 

inalteradas. 

 

ARTIGO 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Pedreira- SP, 05 de abril, de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Pedro Agostinho Aparecido Peron 

Presidente da FUNBEPE 

 

Segunda-feira, 05 de abril  de 2021 página 04Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



5Diário Ofi cial do Município de Pedreira

 ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2021 - PROCESSO Nº 

111/2021 

Dispensamos a licitação, com fulcro no inciso IV do artigo 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, a favor da empresa, Inova Co-
mercial Hospitalar Eireli, referente à contratação na compra de 
medicamento para reposição do estoque no almoxarifado da 
farmácia desta Fundação, devido o mesmo ter sido deserto no 
pregão eletrônico nº 05/2021. 
Este ato está amparado na justifi cativa e demais documentos 
constantes no processo nº 111/2021 
VALOR TOTAL dispensado:  R$ 3.300,00 (Três mil e tre-
zentos reais). 
Publique-se.

 Pedreira, 31 de março de 2021 

 PEDRO AGOSTINHO AP. PERON 
 PRESIDENTE DA FUNBEPE 

 SANDRA APARECIDA CHIARINI DE UGO 
 SUPERINTENDENTE DA FUNBEPE 

 EXTRATO DE CONVÊNIO 
PARA TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS FINANCEIROS PARA O 
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 
- COVID-19 (RESOLUÇÃO SS-46, DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE 
SÃO PAULO, DE 23-03-2021) 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 
12.081.775/0001-39 e FUNDAÇÃO BENEFICENTE 
PEDREIRA - Funbepe, CNPJ nº 59.006.460/0001-70. 
Objeto: transferência de recursos financeiros para o 
enfrentamento da emergência de saúde pública de im-
portância internacional decorrente do Coronavírus - 
COVID 19, destinado à implantação de leitos de UTI 
e de Clínica Médica, bem como custeio das ações de 
saúde no enfrentamento do Novo Coronavírus, pre-
visto na ResoluçãoSS-46, de 23 de março de 2021, da 
Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo. Vigência: 
encerrar-se-á após a utilização total dos seus recursos, 
com a respectiva aprovação da prestação de contas.. 
Valor total: R$  60.300,80  ( sessenta mil, trezentos reais 
e oitenta centavos ). Data da assinatura: 01 de Abril de 
2021. Ana Lúcia Nieri Goulart - Presidente do Fundo 
Municipal de Saúde e Pedro Agostinho Aparecido Pe-
ron - Presidente da Fundação Beneficente de Pedreira 
- FUNBEPE. 

 ANA LÚCIA NIERI GOULART 
 PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDREIRA 

 PEDRO AGOSTINHO AP. PERON 
 PRESIDENTE DA FUNBEPE 

 EXTRATO DE COMPRA 
 Dispensa de Licitação- Processo nº 112/2021 

Pedido nº 370/2021
Valor R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais)
Objeto: Compra de máscara CPAP Total Face de uso para ven-
tilação não invasiva conforme evidência científi ca, destinadas 
ao enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 
do Coronavírus. 
Partes: Fundação Benefi cente de Pedreira - Funbepe (Hospital 
Humberto Piva) e HEALTH CARE COMERCIO, SERVIÇOS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ARTIGOS MEDICOS 
LIMITADA, CNPJ: 39.247.219/0001-25.

 Pedreira, 01 de abril de 2021 

 ELIANA VEZANI 
 DEPTO COMPRAS 

 PEDRO AGOSTINHO AP. PERON 
 PRESIDENTE DA FUNBEPE 

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi MTB  14.360
Participação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc.
Diagramação/Textos: Glauco Emerson Teixeira Vialle Mazzetto e Sidenei Defendi                                                                                                                   
Consultores Técnicos:  Antonio Carlos Bozzer e Carlos José Pereira de Oliveira                                                                                                            
Estagiários:  Leonardo Molina e Caio Henrique Panini de Oliveira    
Publicação Digital: de Segunda a Sexta ou em Edição Extra
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. 
Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor. 
Recebimento de conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Design Gráfi co/Editoração/Fotos:  DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores
Certifi cação Digital: Esta publicação é Certifi cada Digitalmente. Caso haja necessidade de cópias autenticadas 
em papel, contate o DICOM, no endereço abaixo.

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

Segunda-feira, 05 de abril  de 2021 página 05Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP


		2021-04-05T10:40:39-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891




